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ТАЦРИЗ
ба автореферата Исомадинова Фарзонахон Махмуддоновна дар мавзуи 
«Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: тахлили 
идтимой-фалсафй» барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой

Ташаккули домеаи иттилоотй дар Чумхурии Тодикистон хамчун 

арзиши фархангй падидаи наве буда, барои рушди тамоми сохторхои 
хаёти дамъиятй такони диддй дод: одамон ба фазой иттилооти глобалй 

рох ёфта, имконияти иштирок дар идоракунй, роххои халли масоили 

сарнавиштсози кишвар, ташаккули домеаи шахрвандй ва гайраро пайдо 

карда, инчунин муносибатхои оилавй, мехнатй, идтимой, идтисодии 

одамон ва гайраро тагйир дод ва ба рудия ва шуури инсонхо таъсири 
хосса расонид.

Муаллифи рисола хайд менамояд, ки дар домеаи муосири 

Тодикистон иттилоот, иртибот ва дониш асоси рушди босуръати хамаи 

сохторхои хаёти дамъиятиро ташкил дода, ба хайси пешгирикунандаи 

хар туна хатархо ва тахдидхо буда метавонад: баррасй ва даллу фасли 

масоили сиёсй^идтимой, иктисодй ва фархангй натидаи тадвият ёфтани 

фазой технологй-иттилоотй ба хисоб мераванд. Аммо саъю талошхои 

доимй имконият фарохам оварда наметавонанд, ки дар сатхи зарурй 

тамоми аъзои дишрхои ахолиро новобаста аз минтакаи дойгирбуда бо 

воситахои технолога таъмин намуда, нобаробарихои иктисодй, идтимой, 

кору фаъолият, дабул ва интидоли иттилоотро аз байн бурд.

Ба андешаи диссертант, пайдоиши домеаи иттилоотй ва 

тамоюлгирихои он дар Тодикистон дар маводи зиёд ва арзишманд 

инъикос ёфта, тахлилу мудоисаи андешахои мудаддидони онхо нишон 

медиханд, ки инсон ва домеа хамеша дар холи тагйирёбй ва рушд дарор 

дошта, вобаста ба тадаввулот ва дигаргунидои рухдода ба мухити нави 

идтимой, ки мудадхаз бо воситахои техникй ва фазой иттилоотй аст, 

мутобид менамоянд. Дар Чумхурии Тодикистон воситахои ахбори омма 



них,оди асосии ба pox, мондани иртиботи иттилоотй ва таъмини иттилоъ 

ба ахолй аст: телевизион ва радио хамчун воситаи самараноки иртибот, 

кабул ва пахши иттилоъ дойгохи хосса доранд.

Мавзуи интихобнамудаи Исомадинова Ф. М. яке аз мавзуъхои 

актуалй хисобидан мумкин аст, зеро довталаб хадаф ва вазифахои кори 

тахкикотиро мустакилона муайян намуда, мадмуи усулхои тахлили 

маводи ибтидоиро, ки ба вазифаи дар пеш гузошташуда мувофик аст, 

дуруст интихоб ва мохирона истифода мебарад; шахсан мадмуи пурраи 

меъёрхои заруриро дар хамаи кисмхои диссертатсия, коркарди 

маълумотхои ба даст овардашуда, тахлил ва хулоса баровардан аз 

натидахои тахкикотро андом дода, пешниходхои мушаххас баён 
намудааст.

Бояд зикр намуд, ки бо интихоби методхо дар раванди тахлилу 

тахкики мавзуъ, микдори зарурии маводе, ки дар дараёни тахкикот 

истифода мешаванд, эътимоднокии манбаъхои иттилоотии 

дамъовардашуда ва коркардашуда оид ба мавзуи тахкикот, бо тасдики 

мукаррароти илмии пешниходкардаи муаллиф, ки дар рисола мавдуданд, 

тасдик карда мешаванд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии 
натидахои тахкикотхои назариявй ва эмпирикй пешниход карда 

шудаанд.
Гуфтан доиз аст, ки диссертант Исомадинова Ф. М. маводхои 

диссертатсияро ба шакли бобхо ва зербобхо дар алохидагй оварда, дар 

охир бо овардани нуктаи назари худ бобхоро аз дихати назариявй ва 

амалии он дамъбаст намудааст.
Бойс ба зикр аст, ки мундаридаи асосии диссертатсия дар 4- 

маколахои илмие, ки дар нашрияхои такризии бонуфузи тавсияшудаи 

КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон, инчунин якчанд 

маколахои илмие, ки дар нашрияхои маводхои конфронсхои думхуриявй 

ва байналмилалй инъикос гардидааст.



Авторефераты мазкур дар асоси талаботдои Низомномаи КОА 

назди Президенты Чумхурии Тодикистон “Тартиби до дани дарададои 

илмй ва унвони илмй” мундаридаи рисоларо инъикос менамояд ва дар 

рушду нумуи илми фалсафаи муосир садми босазо дорад.

Цоиз ба кайд аст, ки диссертатсияи Исомадинова Ф. М. тадти 

унвони «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: тахлили 

идтимой-фалсафй» таддикоти ба андомрасонида ба дисоб рафта, ба 

талаботдои Низомномаи КОА назди Президенты Цумдурии Тодикистон 
“Тартиби до дани дарададои илмй ва унвони илмй”, ки бо дарори 
Хукумати Цумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдик 
шудааст давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 

номзадй илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой 

шоиста мебошад.
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